
Geografické sousedství ve středu Evropy a sdílená příslušnost
obou oblastí do svazku Svaté říše římské předurčily, že
interakce mezi bavorskýml a českým regionem budou časté a
pestré. Pro účely této práce ponechám stranou styky obchodní,
duchovní a kulturní a zaměřím se především na interakce
politické v době pozdního středověku a začínajícího novověku.
Nebudu se zde také zapývat bavorským régionem jako celkem (což
by i se zmiňovaným časovým vymezením představovalo mamutí
práci), ale s výjimkou úvodního všeobecného pojednání o
vztazích mezi českými a bavorskými panovnickými rody v době
vrcholného a pozdního středověku - se omezím na zdejší državy
bavorské větve rodu Wittelsbachů, s důrazem na mnichovskou
linii této dynastie.
Vlastním centrem předkládané práce budou kandidatury
mnichovských vévodů Albrechta III. (1438-1460), Viléma IV.
(1508-1550) a Ludvíka X. (1514-1545) na českou královskou
hodnost, analýza motivů těchto kandidatur a rozbor důvodů
jejich neúspěchů.
Než ale přistoupím k této části mé práce, chtěla bych krátce
nastínit situaci pramenné a literární základny použité při
zpracování textu. Bohužel musím hned zde na začátku
zkonstatovat, že česko-bavorským vztahům ve středověku (a
nejen v něm) byla až doposud v historickém bádání věnována jen
malá pozornost.


